МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

27.12.2022 № 1282/ОД

О внесении изменений в локальные нормативные
акты по научной аттестации ТГУ

На основании решения Научно-аттестационного комитета НИ ТГУ
от 07 декабря 2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Положение о научно-аттестационном комитете Национального

исследовательского Томского государственного университета следующее
изменение:

в подпункте а) пункта 2.1 после слов «а также готовит представления и
проекты приказов ректору Университета для принятия решения в отношении:

- создания, приостановления, прекращения, возобновления деятельности
диссертационных советов по научным специальностям» добавить «в том числе
установления специализаций диссертационных советов по научным
специальностям в соответствии с направлениями исследований (при
необходимости)».

2. Дополнить пункт 3.1. Порядка подготовки и выдачи заключения по
диссертации в Национальном исследовательском Томском государственном
университете абзацем следующего содержания:

«Руководитель факультета/института НИ ТГУ вправе отказать в организации
и проведении обсуждения диссертационной работы, выполненной не в Томском
государственном университете, в случае поступления в подразделение
диссертации, выходящей за пределы специализации диссертационного совета по
соответствующей научной специальности, если таковая специализация
установлена в совете НИ ТГУ».

3. Внести в п. 2.4 Положения о порядке присуждения учёной степени
кандидата наук, ученой степени доктора наук Национальным исследовательским
Томским государственным университетом следующие изменения:

а) в первый абзац после слов «области знаний и отрасли науки» добавить
«или при наличии установленной(ых) специализации(й)»;

б) в третий абзац после слов «или отсутствию соавторов в публикациях
соискателя» добавить «и др.».

4. Внести следующие изменения в Положение о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора
наук Национального исследовательского Томского государственного университета:

4.1. Дополнить пункт 1.3 абзацем следующего содержания:
«Для обеспечения высокого качества экспертизы диссертаций в

Университете, при необходимости, может устанавливаться специализация(ии)
диссертационного совета по научной(ым) специальности(ям) в соответствии с
направлениями исследований согласно паспорту соответствующей научной
специальности. Специализация(ии) устанавливается(ются) приказом ректора на
основании рекомендации Научно-аттестационного комитета НИ ТГУ и по
ходатайству руководителя структурного подразделения на базе которого
функционирует (открывается) диссертационный совет.».

4.2. В пункте 2.2. во втором абзаце после слов «специальностям
(специальности) и отраслям наук» добавить «в том числе обоснование
установления специализации(й) диссертационного совета по научной(ым)
специальности(ям) в соответствии с направлениями исследований (при
необходим ости)».

4.3. Пункт 4.2 читать в следующей редакции:
«4.2. Президиум диссертационного совета принимает к предварительному

рассмотрению диссертацию, соответствующую требованиям, установленным в
Университете и при наличии всех документов, предусмотренных п. 3.1 Положения
о порядке присуждения ученой степени НИ ТГУ.

Президиум диссертационного совета отказывает в принятии к
предварительному рассмотрению диссертации при отсутствии части документов,
предусмотренных п. 3.1 Положения о порядке присуждения ученой степени НИ
ТГУ, и(или) в случае несоответствия документов требованиям, установленным в
Университете, в том числе дополнительным требованиям, утвержденным для
данного диссертационного совета».

5. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений университета,
осуществляющих образовательную и научную деятельность.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
и инновационной деятельности Ворожцова А.Б.

Ректор

Татьяна Васильевна Касаткина
529-820